
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809  7Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 022 de 20 de fevereiro de 2019.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 034/2019.
Resolve: 
Conceder, ao servidor, JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, ma-
trícula n.º 57176578/6, Presidente da Autarquia, 01 e ½ (Uma 
e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de MARABÁ/PA, que 
acontecerá no período 22.02.2019 a 23.02.2019. Objetivo: para 
participar de evento ofi cial, Centro de Convenções, na posse 
do Secretário de Governo Sr. João Chamon, com a presença do 
Exmº Governador, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

PORTARIA N.º 023 de 20 de fevereiro de 2019.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 036/2019.
Resolve: 
Conceder, ao servidor, SIDICLEI BARROS MIRANDA, matrícula 
n.º 5946153/1, Chefe de Gabinete, 01 e ½ (Uma e meia) diárias, 
pelo deslocamento à cidade de MARABÁ/PA, que acontecerá no 
período 22.02.2019 a 23.02.2019. Objetivo: para acompanhar 
o Presidente da Autarquia, em evento ofi cial no Centro Conven-
ções, na posse do Secretário de Governo, Sr. João Chamon, com 
a presença do Exmº Governador, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

PORTARIA N.º 024 de 20 de fevereiro de 2019.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 037/2019.
Resolve: 
Conceder, ao servidor, ALLAN GONÇALVES BRANDÃO, matrícula 
n.º 5946546/1, Diretor, 01 e ½ (Uma e meia) diárias, pelo des-
locamento à cidade de MARABÁ/PA, que acontecerá no período 
22.02.2019 a 23.02.2019. Objetivo: para acompanhar o presi-
dente desta Autarquia, no evento ofi cial no Centro de Conven-
ções, na posse do Secretário de Governo, Sr. João Chamon, com 
a presença do Exmº Governador, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 408456

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 173 de 19 de fevereiro de 2019
CONCEDER, 02 e 1/2(duas e meia)Diárias aos servidores, OLA-
VO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, Pro-
curador Autárquico, ANTONIO FERNANDES DE LIMA, matrícula 
nº 14338/1, Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação e hospedagem, nos municípios de Santa Maria e 
Capanema/PA, a fi m de realizar a reintegração de posse deferida 
na decisão judicial, proferida nos autos do Processo nº 0006624-
68.2016.814.0057, bem como, devolução de autos físicos nº 
0000358-73.2004.8.14.0013, da 1ª Vara Cível Empresarial no 
referido município, no período de 25 a 27/02/2019.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 25 de fevereiro 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 408548

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 171 de 19 de fevereiro de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 164 de 14 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.805 de 15/02/2019, pro-
tocolo nº 407096.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 15 de 
fevereiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 408364

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOÃO BATISTA NETO, Id. Funcional 
115509 para o cargo em comissão de Secretário de Coordenado-
ria, código GEP-DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 408538

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 033 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 003/2019 – GAB/DG/DAF/
EGPA de 11/02/2019, nos autos do Processo nº. 2019/62044.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora EVANILZA 
DA CRUZ MARINHO MACIEL, ocupante do cargo de Diretor Geral, 
matrícula nº 5650267, CPF: 178.120.202.82, que se deslocará 
aos municípios de Eldorado dos Carajás, Sapucaia, Marabá, Xin-
guara, Rio Maria, Pau D’Arco, Redenção, Floresta do Araguaia, 
Conceição do Araguaia e Santa Maria das Barreiras com o ob-
jetivo de participar de visitas e reuniões para cumprimento da 
agenda institucional desta EGPA, no período de 25/02/2019 a 
01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 408532
PORTARIA Nº. 034 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 004/2019 – GAB/DG/DAF/
EGPA de 11/02/2019, nos autos do Processo nº. 2019/62088.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor RODRIGO 
DA SILVA MENDES, ocupante do cargo de Coordenador de Su-
porte Operacional, matrícula nº 5942550/1 CPF: 908.155.802-
15, que se deslocará aos municípios de Eldorado dos Carajás, 
Sapucaia, Marabá, Xinguara, Rio Maria, Pau D’Arco, Redenção, 
Floresta do Araguaia, Conceição do Araguaia e Santa Maria das 
Barreiras com o objetivo de conduzir a Diretora desta Esco-
la de Governança que irá participar de visitas e reuniões para 
cumprimento de agenda institucional desta EGPA no período de 
25/02/2019 a 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 408536

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 026 DE 29 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2019-DAF/EGPA de 
21/01/2019.RESOLVE:
I - INTERROMPER por motivo de superior interesse público, a 
contar do dia 16/01/2019 a 31/01/2019 o período de usufruto de 
férias da servidora PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5890358, ocupante do cargo de Secretária de Coordenação, 
concedida através da Portaria nº 264/2018 de 09/11/2018, pu-
blicada no DOE nº 33739 de 13/11/2018.
II - DESIGNAR para o período de 03/06/2019 a 18/06/2019, o 
usufruto residual de férias da servidora citada acima.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 408623

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 394 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a servidora MARIA DE FATIMA SILVA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 52701/1, da CERAT de Tucuruí 
para a CERAT de Castanhal.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
Onde se lê: PORTARIA Nº 366 DE 06 DE JANEIRO DE 2019
Leia-se: PORTARIA Nº 366 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

Protocolo: 408620

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 003/2018/SEFA
Data da assinatura: 18/02/2019
Vigência: 19/02/2019 a 18/02/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e despacho da CONJUR/SEFA/PA, exarado à fl . 19-verso dos au-
tos do Processo nº 002019730001315-7/SEFA, o presente termo 
aditivo tem por objeto: 1) A prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato por 12 meses; 2) O reajuste, no percentual de 3,43% 
considerando a variação do INPC
Valor Mensal: R$ 7.368,29.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039Fonte: 0144
Contratada CLARO S/A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida nº:1970, bairro: Cidade Monções, Cep: 
04.565-001, São Paulo/SP
Ordenador: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 408457
Termo aditivo: 1º
Contrato: 005/2017/SEFA
Data da assinatura: 18/02/2019
Vigência: 21/02/2019 a 20/02/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e na Manifestação Jurídica nº56/2019 CONJUR/SEFA/PA, o pre-
sente termo aditivo tem por objeto: 1) A prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato por 12 meses; 2) A readequção do va-
lor mensal considerando a média de consumo dos ultimos 12 
meses; 3) O reajuste no percentual de 2,65% considerando a 
variação do INPC Valor Mensal: R$ 6.851,28
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratada CLARO S/A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida nº:1970, bairro: Cidade Monções, Cep: 
04.565-001, São Paulo/SP
Ordenador: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 408460

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 061 de 19 de fevereiro de 2019, AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor ARMENIO WILSON CORREA 
DE MORAES, nº 0509724003, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de visitação para 
procedimentos fi scais nas Cecomt Gurupi e Cecomt Itinga, pe-
ríodo de 25.02.2019 a 28.02.2019, trecho Belém/ Cachoeira do 
Piriá/ Capanema/ Paragominas/ Dom Elizeu/ Belém.
PORTARIA Nº 084 de 19 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, 
nº 0594557901, SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, lotado 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, Sr. Governador em agenda de 
reunião de contratos e reunião com os governadores, período de 
19.02.2019 a 20.02.2019, trecho Belém/ Brasília/ Belém
PORTARIA Nº 085 de 19 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
o pagamento de 3 e 1/2 diárias ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula nº 0000566501, ocupante do cargo de MO-
TORISTA, lotado na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de conduzir 
a viatura ofi cial com o coordenador da Cecomt Mercadorias em 
Trânsito para visitação nas Cecomt Gurupi e Cecomt Itinga, no 
período de 25.02.2019 a 28.02.2019, no trecho Belém/ Cachoei-
ra do Piriá/ Capanema/ Paragominas/ Dom Eliseu/ Belém.


